
DEUDAS DEL GOBIERNO NACIONAL
CON LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

JUNIO  2024



MINISTERIO / ORGANISMO CONCEPTO MONTO ACUMULADO
(MILLONES DE $ DE ABRIL 2024)

FORTALECIMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA
PORTUARIA BONAERENSE (FIPBA) 

MINIST. DE PRODUCCIÓN, CIENCIA
E INNOVACIÓN TECNOLÓGICA

MINISTERIO DE ECONOMÍA

MINISTERIO DE ECONOMÍA

MINISTERIO DE ECONOMÍA

MINISTERIO DE ECONOMÍA

TRANSFERENCIAS DE ANSES A CAJA PROVINCIAL

COMPENSACIONES DEL CONSENSO FISCAL 2017

FONDO DE FORTALECIMIENTO FISCAL (FOFOFI)

CONVENIO DE ASISTENCIA FINANCIERA 2023

FONID

EQUIPAMIENTO DE DIAGNÓSTICO POR IMÁGENES

VENTA DE ENERGÍA GENERADA POR CENTRALES
DE LA COSTA ATLÁNTICA S.A.

MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA
Y SERVICIOS PÚBLICOS

DIRECCIÓN GENERAL DE CULTURA
Y EDUCACIÓN

MINISTERIO DE SALUD

716.109

213.217
107.565

76.180

74.803

30.158

15.000

10.224
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DEUDAS DIRECTAS DEL GOBIERNO NACIONAL CON LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES1

FONDO DE COMPENSACIÓN DEL TRANSPORTE PÚBLICO DE
PASAJEROS POR AUTOMOTOR URBANO DEL INTERIOR DEL PAÍS

PROGRAMA HACIA LA UNIVERSALIZACIÓN DE LA JORNADA
COMPLETA O EXTENDIDA

MATERNIDAD Y SALUD PERINATAL. FALTANTE DE MEDICAMENTOS
DESDE FEBRERO DE 2023

PROGRAMA NACIONAL 29 - GESTIÓN EDUCATIVA Y CALIDAD.
CORRESPONDE A DEUDA DE 2023 Y ENERO-FEBRERO 2024.

VACUNACIÓN. SE REGISTRAN DOSIS ADEUDADAS DE LAS VACUNAS:
VPH CUADRIVALENTE, NEUMO 23 VALENTE, HEPATITIS A PEDIÁTRICA,
COVID MENORES DE 12 AÑOS.

MINISTERIO DE TRANSPORTE

DIRECCIÓN GENERAL DE CULTURA
Y EDUCACIÓN

MINISTERIO DE SALUD

MINISTERIO DE SALUD

DIRECCIÓN GENERAL DE CULTURA
Y EDUCACIÓN

OTROS

TOTAL

MINISTERIO / ORGANISMO CONCEPTO

10.178

5.895

2.943

2.362

2.304

3.667

1.270.605

MONTO ACUMULADO
(MILLONES DE $ DE ABRIL 2024)



SALDOS DE OBRAS PÚBLICAS COMPROMETIDAS POR EL GOBIERNO NACIONAL EN LA PBA 2
MINISTERIO / ORGANISMO CONCEPTO MONTO ACUMULADO

(MILLONES DE $ DE ABRIL 2024)

PROGRAMA PROCREAR: 105 CONVENIOS PARA LA CONSTRUCCIÓN
DE 6.578 CASAS PROYECTADAS EN 28 MUNICIPIOS

180 OBRAS PÚBLICAS EJECUTADAS DIRECTAMENTE POR NACIÓN
EN LA PROVINCIA

CONVENIOS ENTRE NACIÓN Y PROVINCIA PARA LA REALIZACIÓN
DE 128 OBRAS

SANEAMIENTOS DE 5 BASURALES: GRAL. ALVARADO, CHASCOMÚS,
GRAL. MADARIAGA, TORNQUIST Y VILLARINO. FINANCIAMIENTO BID

PROGRAMA CASA PROPIA + RECONSTRUIR: 9.725 VIVIENDAS
PROYECTADAS EN 52 MUNICIPIOS.

MINISTERIO DE HÁBITAT Y
DESARROLLO URBANO

MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA
Y SERVICIOS PÚBLICOS 

CONVENIOS ENTRE NACIÓN Y MUNICIPIOS PARA LA REALIZACIÓN
DE 755 OBRAS

MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA
Y SERVICIOS PÚBLICOS 

MINISTERIO DE HÁBITAT Y
DESARROLLO URBANO

MINISTERIO DE AMBIENTE

MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA
Y SERVICIOS PÚBLICOS 

2.354.779

1.000.160

400.355

239.856

225.406

60.000
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40 OBRAS DE INFRAESTRUCTURA CON
PROGRAMAS NACIONALES

CONVENIOS ENTRE NACIÓN Y UNIVERSIDADES NACIONALES
CON SEDE EN LA PBA PARA LA REALIZACIÓN DE 30 OBRAS

PLAN DE INFRAESTRUCTURA PENITENCIARIA

OBRAS DE INFRAESTRUCTURA DEL HOSPITAL SAMIC
“PRESIDENTE NÉSTOR KIRCHNER”

DIRECCIÓN GENERAL DE CULTURA
Y EDUCACIÓN

MINISTERIO DE SALUD

MINISTERIO DE JUSTICIA Y DDHH

OTROS

42.995

28.463

27.735

20.911

15.209

47.361

MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA
Y SERVICIOS PÚBLICOS

DIRECCIÓN GENERAL DE CULTURA 
Y EDUCACIÓN

INFRAESTRUCTURA CON CONVENIOS TRIPARTITOS:
NACIÓN, PROVINCIA Y MUNICIPIOS

TOTAL

MINISTERIO / ORGANISMO CONCEPTO

4.463.230

MONTO ACUMULADO
(MILLONES DE $ DE ABRIL 2024)



DEUDA ESTIMADA POR LA DISCONTINUIDAD O RETRASOS DE PROGRAMAS NACIONALES3
MINISTERIO / ORGANISMO CONCEPTO MONTO ACUMULADO

(MILLONES DE $ DE ABRIL 2024)

FINES: FONDO DESTINADO A FINANCIAR EL PROGRAMA DE
FINALIZACIÓN DE ESTUDIOS PRIMARIOS Y SECUNDARIOS

PROGRAMA SUMAR. CON FINANCIAMIENTO INTERNACIONAL

PROGRAMA DE VIH. MEDICAMENTOS PARA TRATAMIENTOS
ANTIRRETROVIRALES A PERSONAS VIVIENDO CON VIH

POTENCIAR TRABAJO. ESTIMACIÓN PARA EL PERÍODO
ENERO-ABRIL 2024

CUCAIBA. MEDICAMENTOS POST-TRASPLANTE.

DIRECCIÓN GENERAL DE
CULTURA Y EDUCACIÓN

MINISTERIO DE SALUD

MINISTERIO DE SALUD

MINISTERIO DE DESARROLLO
DE LA COMUNIDAD

MINISTERIO DE SALUD

MINISTERIO DE SALUD

PROGRAMA INCLUIR SALUD

13.522

4.700

1.600

1.148

1.084

910



DEUDA ESTIMADA POR LA DISCONTINUIDAD O RETRASOS DE PROGRAMAS NACIONALES3

PROGRAMA CLUBES A LA OBRA. REFACCIONES Y
OBRAS EN CLUBES

PROGRAMA POLIDEPORTIVOS

PROGRAMAS CULTURALES DISCONTINUADOS, EJECUTADOS
DIRECTAMENTE POR EL PEN EN LA PBA

OTROS

PROGRAMA 29 - GESTIÓN EDUCATIVA Y CALIDAD

MINISTERIO DE DESARROLLO DE LA COMUNIDAD

DIRECCIÓN GENERAL DE CULTURA Y EDUCACIÓN

INSTITUTO CULTURAL DE LA PBA

629

440

395

317

2.032

MINISTERIO DE DESARROLLO DE LA COMUNIDAD TOTAL

MINISTERIO / ORGANISMO CONCEPTO

26.777

MONTO ACUMULADO
(MILLONES DE $ DE ABRIL 2024)



OTROS RECLAMOS AL GOBIERNO NACIONAL4

APORTE DE NACIÓN PARA SAE Y MESA. ESTIMACIÓN 
PARA EL PERÍODO ENERO-ABRIL 2024

ASISTENCIA ALIMENTARIA SOLICITADA (COMEDORES)

APORTE DE NACIÓN PARA ASISTENCIA ALIMENTARIA 
PARA CELÍACOS (PAAC)

ASISTENCIA SOLICITADA POR EMERGENCIA CLIMÁTICA

MINISTERIO DE DESARROLLO DE LA COMUNIDAD

MINISTERIO DE DESARROLLO DE LA COMUNIDAD

MINISTERIO DE DESARROLLO DE LA COMUNIDAD

33.493

29.287

10.495

264

MINISTERIO DE DESARROLLO DE LA COMUNIDAD TOTAL

MINISTERIO / ORGANISMO CONCEPTO

73.539

MONTO ACUMULADO
(MILLONES DE $ DE ABRIL 2024)



DEUDA TOTAL DEL GOBIERNO NACIONAL CON LA PBA5

DEUDA TOTAL DEL GOBIERNO NACIONAL CON LA PBA

$5,8 BILLONES 

DEUDAS DIRECTAS DEL GOBIERNO NACIONAL CON LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

SALDOS DE OBRAS PÚBLICAS COMPROMETIDAS POR EL GOBIERNO NACIONAL EN LA PBA

DEUDA ESTIMADA POR LA DISCONTINUIDAD O RETRASOS DE PROGRAMAS NACIONALES

OTROS RECLAMOS AL GOBIERNO NACIONAL

CONCEPTO

1.270.605

4.463.230

26.777

73.539

MONTO ACUMULADO
(MILLONES DE $ DE ABRIL 2024)



MINISTERIO DE 
GOBIERNO 


